
1 

Úspěšnost organizací hájících celiaky při udílení dotací 
MZČR 

Na webových stránkách MZČR (http://www.mzcr.cz/index.php?kategorie=206) byly 
uveřejněny návrhy financování grantů vyhlašovaných na rok 2007. Figurují v nich tři 
organizace celiaků - vedle Sdružení celiaků České republiky také Společnost pro 
bezlepkovou dietu a Poradenské centrum pro celiakii a bezlepkovou dietu VITAL.  

Organizace žádaly o příspěvky udílené v rámci dvou programů MZČR, musely uspět 
v konkurenci zhruba 170 projektů dalších 120 subjektů. Jeden subjekt se mohl zúčastnit s více 
projekty.  

Podívejme se společně, jaké projekty a akce byly letos ve hře:  

Předložené projekty pro rok 2007 
 

Sdružení celiaků ČR Společnost pro BD 
Poradenské centrum  
pro celiakii a BD VITAL 

Rozvoj poradny pro celiaky Aktualizace, vydání a 
distribuce brožury o celiakii a 
bezlepkové dietě 

Příprava a provozování 
webových stránek 
www.bezlepkovadieta.cz a 
stránek pro děti U BERUŠKY 

Tvorba, správa a údržba 
internetových stránek včetně 
databáze bezlepkových 
potravin, pořádání 
celostátního setkání celiaků 

Osvětová činnost o nemoci 
celiakie a bezlepkové dietě 

Poradenské centrum pro 
celiakii a bezlepkovou dietu 

  IV. celostátní setkání celiaků 
v Jeseníkách 

  Edukační CD, DVD pro 
dospělé celiaky 

  Informační materiál pro děti 
celiaky na bezlepkové dietě - 
dotisk 

Vysvětlivky: 
Kurzívou jsou uvedeny projekty, které nebudou MZČR financovány. 

Poznámka: 
Na stránkách Společnosti pro bezlepkovou dietu se v uveřejněné tabulce vyskytuje chyba, kdy 
je suma navržená na „Tvorbu, správu a údržbu internetových stránek včetně databáze 
bezlepkových potravin, pořádání celostátního setkání celiaků“ započítána autorem dvakrát. 
Správné znění a přehled přidělených dotací pro celiaky přinášíme souhrnně v následujících 
dvou tabulkách: 



2 

DOTACE PŘIDĚLENÉ V PROGRAMU VYROVNÁVÁNÍ PŘÍLEŽITOSTÍ PRO OBČANY 
SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM V ROCE 2007 

Předkladatel 
projektu 

Název projektu Požadavek Schváleno 

    Investice 
Neinvestiční 
prostředky Investice 

Neinvestiční 
prostředky K

at
eg

o
ri
e 

Sdružení celiaků 
České republiky,Ke 
Karlovu 2, 120 00 
Praha 2 

Rozvoj poradny pro celiaky 0 218 000 0 100 000 A 

Společnost pro 
bezlepkovou dietu, 
U Slovanky 7, 182 
00 Praha 8 

Aktualizace, vydání a 
distribuce brožury o celiakii 
a bezlepkové dietě 

0 70 000 0 0 NE 

Společnost pro 
bezlepkovou dietu, 
U Slovanky 7, 182 
00 Praha 8 

Osvětová činnost o nemoci 
celiakie a bezlepkové dietě 

0 136 500 0 0 NE 

Poradenské 
centrum pro celiakii 
a bezlepkovou dietu 
VITAL, 9. května 1, 
682 01 Vyškov 

Příprava a provozování 
webových stránek 
www.bezlepkovadieta.cz a 
stránek pro děti U 
BERUŠKY 

0 128 500 0 128 500 A 

Poradenské 
centrum pro celiakii 
a bezlepkovou dietu 
VITAL, 9. května 1, 
682 01 Vyškov 

Poradenské centrum pro 
celiakii a bezlepkovou dietu 

0 250 700 0 100 000 A 

Poradenské 
centrum pro celiakii 
a bezlepkovou dietu 
VITAL, 9. května 1, 
682 01 Vyškov 

IV. celostátní setkání 
celiaků v Jeseníkách 

0 141 000 0 140 000 A 

Poradenské 
centrum pro celiakii 
a bezlepkovou dietu 
VITAL, 9. května 1, 
682 01 Vyškov 

Edukační CD, DVD pro 
dospělé celiaky 

0 52 500 0 0 NE 

Poradenské 
centrum pro celiakii 
a bezlepkovou dietu 
VITAL, 9. května 1, 
682 01 Vyškov 

Informační materiál pro děti 
celiaky na bezlepkové dietě 
- dotisk 

0 59 500 0 0 NE 

 



3 

DOTACE PŘIDĚLENÉ V RÁMCI PROGRAMU PODPORY VEŘEJNĚ ÚČELNÝCH AKTIVIT 
OBČANSKÝCH SDRUŽENÍ V ROCE 2007 

S
U
B
J
E
K
T
 

V
ýš

e 
p
o
ža

d
o
va

n
é
 

d
o
ta
ce

 

z 
to
h
o
 n
a 
m
zd

y:
 

z 
to
h
o
 n
a 
O
O
N
: 

K
at
eg

o
ri
e 

N
áv

rh
 d
o
ta
ce

 

M
ax

. p
o
d
íl
 d
o
ta
ce

 
n
a 
fi
n
an

co
vá

n
í 

p
ro

je
kt
u
 (
v 
%
) 
   

Sdružení celiaků České republiky hájící 
zájmy lidí, kteří jsou ze zdravotních 
důvodů nuceni dodržovat bezlepkovou 
dietu, zkráceně "Sdružení celiaků", Ke 
Karlovu 2, 120 00  Praha 2 

45 500     A 25 000 70 

 

Počet podaných a schválených projektů 

Sdružení celiaků ČR se zúčastnilo se svými projekty dvou programů, Společnost pro BD a 
Poradenské centrum pro celiakii a BD VITAL pouze v jednom z vyhlašovaných programů.  

Pět projektů podaných Poradenským centrem pro celiakii a BD představuje nejvíce podaných 
projektů od jednoho subjektu nejen mezi organizacemi celiaků, ale i v kategorii občanských 
sdružení absolutně. Žádné další občanské sdružení v dané kategorii nepodalo větší množství 
projektů.  

Sdružení celiaků ČR a Společnost pro BD podaly shodně po dvou projektech. 

K financování byly přijaty všechny projekty Sdružení celiaků ČR, tři z pěti projektů 
Poradenského centra pro celiakii a BD. Žádný z projektů Společnosti pro BD nebyl přijat 
k financování. 

Úspěšnost v podávání projektů

2 2

5

2

0

3

0

1

2

3

4

5

6

Sdružení
celiaků ČR

Společnost pro
BD

Poradenské
centrum pro
celiakii a BD
VITAL

po
če
t p
ro
je
kt
ů

počet 
podaných 
projektů

počet 
schválených 
projektů

 



4 

 

počet  
podaných  
projektů 

počet  
schválených  
projektů 

úspěšnost  
 

Sdružení celiaků ČR 2 2 100,00% 

Společnost  
pro BD 2 0 0,00% 

Poradenské centrum  
pro celiakii a BD VITAL 5 3 60,00% 
 

Objem požadovaných a přidělených 
finančních prostředků

263 500
206 500

632 200

125 000

0

368 500

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

S
dr
už
en
í

ce
lia
ků
 Č
R

P
or
ad
en
sk
é

ce
nt
ru
m

pr
o 
ce
lia
ki
i

a 
B
D

ob
je
m
 fi
na
nč
ní
ch
 p
ro
st
ře
dk
ů

požadované 
zdroje

schválené 
zdroje

  

Poměr úspěšnosti v čerpání finančních prostředků  

Všechny prostředky přidělené organizacím celiaků jsou neinvestiční povahy 
 

 

požadované  
zdroje 

schválené  
zdroje 

úspěšnost  
v získávání  
finančních 
prostředků 

Sdružení celiaků ČR 263 5001 125 000 47,44% 
Společnost pro BD 206 500  0 0,00% 
Poradenské centrum  
pro celiakii a BD VITAL 632 200 368 500 58,29% 
 
1 Součet prostředků z obou projektů 

Na projekty Sdružení celiaků přispěje MZČR zhruba 45 % z požadovaného objemu 
finančních prostředků. Na projekty Poradenského centra pro celiakii a BD přispěje MZČR 
zhruba 60 % z požadovaného objemu finančních prostředků. Projekty Společnosti pro BD 
v dotačních programech MZČR neuspěly. 



5 

Z uvedeného vyplývá, že v roce 2007 půjde z MZČR na pomoc lidem s celiakií touto formou 
zhruba 490 000 Kč. Z této celkové sumy 25 % prostředků použije na financování aktivit 
zaměřených ve prospěch celiaků Sdružení celiaků ČR, 75 % z celkem udělených prostředků 
bude poskytnuto Poradenskému centru pro celiakii a BD VITAL.  


